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KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào thi đua chuyên đề năm 2024 

 
Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND huyện 

văn Giang về việc  tổ chức phát động phong trào thi đua chuyên đề năm 2024. 
 Trường Mầm non Liên Nghĩa xây dựng kế hoạch tổ chức phát động 

phong trào thi đua chuyên đề năm 2024 trong toàn trường như sau: 
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 
1. Mục đích: 
- Tạo khí thế sôi nổi, động viên đội ngũ CB-GV-NV phát huy truyền 

thống yêu nước, nỗ lực trong các phong trào thi đua, trọng tâm là thi đua dạy tốt, 
học tốt, công tác tốt, năng động, sáng tạo  

-  Đẩy mạnh các phong trào thi đua chuyên đề, tạo động lực phấn đấu thực 
hiện Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND huyện văn Giang về 
việc  tổ chức phát động phong trào thi đua chuyên đề năm 2024. 

- Bồi dường, nhân rộng những tập thề, cá nhân có thành tích tiêu biểu, 
xuất sắc trên các lĩnh vực công tác trong phong trào thi đua để biêu dương, khen 
thương kịp thời, tạo sự lan toả, thúc đây các phong trào thi đua trong đơn vị phát 
triên hiệu quả, thiết thực. 

2. Yêu cầu: 
- Việc tổ chức các phong trào thi đua phải gắn với lãnh đạo, chỉ đạo, thực 

hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại đơn vị; tập trung vào những nhiệm vụ 
trọng tâm, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của trường, của tổ chuyên môn. 

- Xây dựng kế hoạch, biện pháp thi đua cụ thể, thiết thực; tô chức phát động 
các phong trào thi đua sâu rộng đến toàn thể cán bộ viên chức và người lao động. 

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen 
thưởng; bảo đảm khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công bằng và 
kịp thời; quan tâm khen thưởng đến các tập thê nhỏ, cán bộ, giáo viên và người 
trực tiếp lao động. 

II. NỘI DUNG 
1. Chuyên đề 1: Phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” 
Mục tiêu: Trong năm có ít nhất 2 đề tài, sáng kiến của cán bộ, viên chức, 

người lao động được các cấp công nhận. 
Đối tượng thi đua: Cán bộ, giáo viên trong nhà trường; 



Nội dung thi đua: Phát động CB-VC, người lao động ra sức thi đua đổi 
mới sáng tạo trong lao động và công tác, tích cực áp dụng sáng kiến, nâng cao 
hiệu quả, chất lượng công tác quản lý, chăm sóc, giáo dục trẻ góp phần thực 
hiện thắng lợi chỉ tiêu, mục tiêu của nhà trường và chào mừng kỷ niệm 95 năm 
Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024). 

Thời gian thi đua: năm 2024. 
Hình thức, số lượng khen thưởng:  
Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen. 
Hiệu trưởng nhà trường tặng giấy khen (01 tập thể, 01 cá nhân) 
2. Chuyên đề 2: Phong trào thi đua “Đồi mới, sáng tạo trong quán lý, 

giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục năm học 2023-2024 
Mục tiêu: động viên cán bộ, nhà giáo, người lao động phát huy truyền 

thống  yêu nước, nỗ lực trong các phong trào thi đua, trọng tâm là thi đua “Dạy 
tốt - Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giáng dạy và học tập”; phấn đấu 
lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. 

Đối tượng thi đua: Tập thể, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người 
lao động trong nhà trường. 

Nội dung thi đua: 
Cán bộ, giáo viên, người lao động thi đua “Dạy tốt - Học tốt” với tinh 

thần đổi mới, sáng tạo và hiệu quả; khắc phục mọi khó khăn, tự bồi dưỡng và 
nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, quyết tâm hoàn thành tốt nhiệm vụ 
được giao; tập trung đây mạnh phong trào thi đua “Hai tốt”, cuộc vận động “Dân 
chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tâm 
gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; tổ chức Hội thảo chuyên môn cấp trường 
hoặc với chủ đề “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” trong toàn thể đội ngũ cán 
bộ, nhà giáo.  

Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng 
phát triến phẩm chất, năng lực người học, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin 
trong quản lý, giảng dạy và học tập. 

Đấy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống tinh thần, vật chất, bảo vệ 
quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, giáo viên, người lao động; tổ 
chức tốt các hoạt động văn hoá, thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của 
đất nước, của tỉnh và của huyện. 

Thực hiện tốt chủ đề năm học “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi 
mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”; phát huy sáng kiến, cách làm mới, 
sáng tạo, đổi mới trong việc chăm sóc, giáo dục, giảng dạy, quản lý, phục vụ. 

Thời gian thi đua: Năm học 2023-2024. 
Hình thức, số lượng khen thưởng:  
Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen. 



Hiệu trưởng nhà trường tặng giấy khen (01 tập thể, 01 cá nhân) 
3.  Chuyên đề 3: Thi đua thực hiện Chương trình hành động quốc gia 

vì trẻ em huyện Văn Giang và công tác xây dựng, phát triển Quỹ Bảo trợ 
trẻ em. 

Mục tiêu: Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia 
đình, cộng đồng và toàn xà hội về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, thực 
hiện quyền trẻ em; nhân rộng những tập thế, cá nhân có sáng kiến, đóng góp tích 
cực, hiệu quả cho sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc trẻ em và chàm lo cho trẻ em của 
đơn vị. 

Đổi tượng thi đua: tập thế, cá nhân có đóng góp tích cực trong phong trào 
thi đua thực hiện Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em huyện Văn Giang; 
và ủng hộ cho Quỹ Bảo trợ trẻ em để chăm lo cho trẻ em. 

Nội dung thi đua: lập thành tích trong triển khai thực hiện các chương 
trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em; thực hiện quyền trẻ em, các mục tiêu vì trẻ em. 

Thời gian thi đua: Từ tháng 4 năm 2023 đến tháng 4 năm 2024. 
Hình thức, số lượng khen thưởng: Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen  
III. CÁC GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Các giải pháp  
- Đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản về 

Thi đua- Khen thưởng. Nâng cao nhận thức của đội ngũ CBGVNV về ý nghĩa 
cùa các phong trào thi đua chuyên đề, làm cho phong trào thi đua thực sự trở 
thành động lực, ý thức tự giác, trách nhiệm và thường xuyên cùa từng nhà 
trường và từng cá nhân. 

- Tổ chức phát động, xác định rõ nội dung, hình thức tổ chức phong trào 
thi đua chuyên đề. Nâng cao chất lượng, công tác thi đua - khen thưởng, đảm 
bảo một cách kịp thời, công khai, chính xác và công bằng. 

- Đẩy mạnh công tác phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến. Kịp thời 
tuyên dương, động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 
trong các cuộc vận động và phong trào thi đua. 

- Phong trào thi đua chuyên đề phải bám sát nhiệm vụ chính trị của ngành, 
của nhà trường. Cần quan tâm phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo 
chuyên đề với nội dung và hình thức phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

2. Tổ chức thực hiện 
- Tổ chức các đợt thi đua, chuyên đề ngắn gắn với các ngày kỷ niệm, các 

sự kiện lớn của đất nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao để tạo 
không khí thi đua sôi nổi trong nhà trường. 

- Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; rà soát, bổ sung quy chế 
hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và thực hiện đúng quy chế; cụ 
thê hoá các tiêu chí thi đua phù hợp với điều kiện cùa nhà trường; thực hiện 



đúng quy trình xét thi đua và đề nghị khen thường, đảm bảo khách quan, công 
bằng, dân chủ, công khai.  

- Kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết thi đua và đề xuất các hình thức 
khen thưởng; kịp thời biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc sau mỗi đợt thi đua; tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, lan tỏa gương điển 
hình, tiêu biểu trên website của nhà trường, của ngành và phương tiện truyền 
thông khác. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động phong trào thi đua chuyên đề năm 
2024 của trường mầm non Liên Nghĩa, yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, 
nhân viên trong nhà trường thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện Văn Giang (Phòng NV); 
- Tổ CM,VP  (để t/hiện); 
  -  Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 
 
 
 
 

Nguyễn Thị Bang 
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